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Diese Ausgabe der Statistischen Kurzinformationen ist der Entwicklung der Zahl der Haushalte 

und einzelner Haushaltstypen in der Region Hannover gewidmet. Das Team Steuerungs-

unterstützung und Statistik bereitet die Bevölkerungsdaten für die 20 Städte und Gemeinden im 

Umland der Region Hannover auf und ergänzt für Gesamtbetrachtungen der Region Hannover 

diese um die nach gleicher Methodik erstellte Bevölkerungsstatistik der Landeshauptstadt 

Hannover, welche dort eigenständig durchgeführt wird. Haushaltskonstellationen werden über 

familienrechtliche Beziehungen, Namensübereinstimmungen, frühere gemeinsame Wohn-

adressen, Verzeigerungen zu gemeinsamen Kindern, Daten der Anmeldung oder demo-

graphische Merkmalskonstellationen abgeleitet. Adressen mit Unterkünften, an denen üblicher-

weise keine Haushalte gebildet werden (Heime, Sammelunterkünfte, Justizvollzugsanstalten etc.) 

werden bei dieser Haushaltegenerierung grundsätzlich ausgeblendet. Soweit nicht anders 

angegeben, erfolgen alle Angaben zum Stichtag 31.12. des jeweiligen Jahres. 

Abbildung 1: Entwicklung der Zahl der Privathaushalte in der Landeshauptstadt Hannover und im Umland seit 2016 

 

Abbildung 1 stellt die Entwicklung der Zahl der Haushalte in der Landeshauptstadt Hannover1 und 

im Umland dar. Ende 2023 bestanden in der Landeshauptstadt Hannover 308.077 Haushalte und 

                                                           
1 Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik der Landeshauptstadt Hannover. 
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im Umland 305.816 (Region insgesamt: 613.893 Haushalte). Die Zeitreihe stellt dar, wie stark die 

Zahl der Haushalte seit 2016 gestiegen ist. Im Umland ist die Zahl der Haushalte im Betrachtungs-

zeitraum stetig gestiegen, während in der Landeshauptstadt Hannover im Coronajahr 2020 ein 

deutlicher Rückgang zu verzeichnen war, dem 2022 ein umso stärkerer Anstieg der Zahl der 

Haushalte folgte. Dabei ist einzubeziehen, dass zum Jahresende 2022 in der Landeshauptstadt 

Hannover das Verfahren zur Ableitung der Haushalte grundlegend überarbeitet worden ist. 

Adressen von Unterkünften, in denen die Personen allein oder im Familienverband in abgeschlos-

senen Wohneinheiten leben und sich selbst verpflegen können, werden seitdem nicht mehr 

methodisch ausgeschlossen. Dieser Methodenwechsel ist somit neben der demographischen 

Entwicklung der zweite Grund für die Steigerung der Haushaltszahl.  

Tabelle 1: Haushalte in der Region Hannover 2019-2023 

Betrachtungsjahr 

2019 2020 2021 2022 2023 Städte und Gemeinden der Region 
Hannover 

Barsinghausen 16.439 16.490 16.586 16.943 17.001 

Burgdorf 15.302 15.329 15.412 15.474 15.530 

Burgwedel 9.653 9.697 9.704 9.870 9.916 

Garbsen 29.969 30.164 29.875 30.223 30.386 

Gehrden 7.337 7.415 7.504 7.588 7.559 

Hemmingen 9.249 9.231 9.211 9.291 9.341 

Isernhagen 11.477 11.471 11.556 11.623 11.675 

Laatzen 20.658 20.721 20.725 21.030 21.135 

Langenhagen 27.133 27.047 27.300 27.511 27.759 

Lehrte 21.125 21.311 21.494 21.715 21.916 

Neustadt a. Rbge. 20.984 21.135 21.319 21.547 21.659 

Pattensen 6.794 6.841 6.781 6.910 6.947 

Ronnenberg 11.695 11.700 11.707 11.866 11.774 

Seelze 16.816 16.887 16.901 17.141 17.256 

Sehnde 10.255 10.326 10.417 10.625 10.674 

Springe 14.097 14.200 14.246 14.325 14.367 

Uetze 9.207 9.281 9.345 9.408 9.431 

Wedemark 13.987 13.982 14.098 14.310 14.425 

Wennigsen (Deister) 6.660 6.704 6.751 6.812 6.817 

Wunstorf 19.820 19.898 20.044 20.174 20.248 

Umland gesamt 298.657 299.830 300.976 304.386 305.816 

Hannover 298.356 296.694 297.977 306.140 308.077 
Region Hannover gesamt 597.013 596.524 598.953 610.526 613.893 

Abbildung 2 zeigt die Zahl der Haushalte in den Städten und Gemeinden des Umlands zum 

Stichtag 31.12. im Vergleich zum Vorjahr an. Nachdem 2021 und 2022 in sämtlichen Kommunen 

des Umlands die Zahl der Haushalte gestiegen ist, haben 2023 mit Gehrden und Ronnenberg 

zwei Kommunen einen leichten Rückgang zu verzeichnen. Die höchsten absoluten Zunahmen 

gab es in Langenhagen (+248), Lehrte (+201) und Garbsen (+163), den höchsten relativen 

Zuwachs verzeichnen ebenfalls Langenhangen und Lehrte mit 0,9 %. Nach Zuwachsraten von 

über 2 % im letzten Jahr zeigt sich hier ein deutlich gedämpftes Wachstum. 
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Abbildung 2: Anzahl Haushalte in den Städten und Gemeinden im Umland 2022 und 2023 

 

Tabelle 2 stellt die Entwicklung der Zahlen verschiedener Haushaltstypen 2023 im Vergleich zu 

2022 dar. Der Blick auf die Haushaltstypen bestätigt den schon in den letzten Jahren konstatierten 

Trend, dass die Entwicklung in der Landeshauptstadt Hannover und dem Umland 

auseinanderläuft, allerdings sind die Unterschiede nicht mehr so deutlich ausgeprägt wie 2020. 

2023 zeigen sich deutliche Unterschiede vor allem bei den Paarhaushalten mit und ohne Kinder: 

bei den Paarhaushalten ohne Kinder zeigt sich im Umland ein deutlicher Rückgang dem in der 

Landeshauptstadt Hannover ein deutlicher Zuwachs gegenübersteht. Paarhaushalte mit Kindern 

sind im Umland nur sehr leicht gestiegen, während hier in der Landeshauptstadt Hannover ein 

sehr deutlicher Zuwachs zu erkennen ist.  

Tabelle 2: Haushalte nach verschiedenen Haushaltstypen in der Region Hannover 2023 (Stand 31.12.) 

  
Einpersonen-

haushalte 
Paare ohne 

Kinder 
Paare mit 
Kindern 

Allein-
erziehende 

Sonstige 
Mehrpersonen-

haushalte 

Betrachtungsjahr 
2023 

+/- 
2022 

2023 
+/-

2022 
2023 

+/-
2022 

2023 
+/-

2022 
2023 

+/-
2022 Städte und Gemeinden  

Barsinghausen 6.541 115 4.400 -23 2.825 -22 730 0 2.505 -12 

Burgdorf 6.490 82 3.682 -72 2.702 31 643 -8 2.013 23 

Burgwedel 3.768 62 2.644 42 1.675 -10 404 -19 1.425 -29 

Garbsen 12.272 234 7.474 -46 5.059 -8 1.269 -27 4.312 10 

Gehrden 2.959 6 1.894 -22 1.352 1 309 -6 1.045 -8 

Hemmingen 3.616 47 2.517 15 1.642 6 360 -13 1.206 -5 
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Einpersonen-

haushalte 
Paare ohne 

Kinder 
Paare mit 
Kindern 

Allein-
erziehende 

Sonstige 
Mehrpersonen-

haushalte 

Betrachtungsjahr 
2023 

+/- 
2022 

2023 
+/-

2022 
2023 

+/-
2022 

2023 
+/-

2022 
2023 

+/-
2022 Städte und Gemeinden  

Isernhagen 4.248 79 3.238 -4 2.121 -25 477 -8 1.591 10 

Laatzen 8.890 158 5.144 -71 3.538 50 1.005 17 2.558 -49 

Langenhagen 12.078 219 6.335 -39 4.657 48 1.280 -30 3.409 50 

Lehrte 8.912 173 5.300 32 3.675 -13 979 -12 3.050 21 

Neustadt a. Rbge. 8.311 131 5.623 -4 3.659 28 907 -38 3.159 -5 

Pattensen 2.492 78 1.875 -21 1.300 -19 279 -11 1.001 10 

Ronnenberg 4.705 -7 2.893 -32 2.049 0 533 -2 1.594 -51 

Seelze 7.229 175 4.012 -36 2.890 25 878 -18 2.247 -31 

Sehnde 3.760 72 2.759 -16 2.059 -24 450 -3 1.646 20 

Springe 5.710 103 3.596 -58 2.285 23 602 -29 2.174 3 

Uetze 3.268 53 2.474 10 1.717 -4 436 1 1.536 -37 

Wedemark 5.395 84 3.743 90 2.598 -11 594 -12 2.095 -36 

Wennigsen (Deister) 2.437 27 1.895 -7 1.173 -26 294 -7 1.018 18 

Wunstorf 8.083 100 5.241 39 3.203 13 899 -29 2.822 -49 

Umland insgesamt 121.164 1.991 76.739 -223 52.179 63 13.328 -254 42.406 -147 

Hannover 170.438 1.473 71.055 308 38.022 630 13.322 -383 15.240 -91 

Region Hannover gesamt 291.602 3.464 147.794 85 90.201 693 26.650 -637 57.646 -238 

Weitgehend parallel verlaufen die Entwicklungen bei den weiteren Haushaltstypen. Die 

Alleinpersonenhaushalte verzeichnen weiterhin ein sehr deutliches Wachstum, auch wenn die 

Wachstumszahlen 2023 deutlich hinter dem extremen Wachstum 2022 zurückbleiben. Die Zahl 

der Alleinerziehendenhaushalte geht nach dem starken Wachstum 2022 wieder leicht zurück, 

ebenso die Mehrpersonenhaushalte.  

Abbildung 3: relativer Anteil der Haushaltstypen in den Städten und Gemeinden der Region Hannover am 31.12.2023 (sortiert 
nach dem Anteil der Einpersonenhaushalte) 
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Abbildung 3 stellt den relativen Anteil der Haushaltstypen in den Städten und Gemeinden der 

Region Hannover dar. Anhand dieser Grafik lassen sich die deutlichen Unterschiede zwischen 

den Städten und Gemeinden der Region Hannover verdeutlichen. Die Landeshauptstadt 

Hannover weist den höchsten Anteil an Einpersonenhaushalten auf (55,1 %), während im Umland 

insgesamt nur 38,6 % der Haushalte diesem Typ zuzurechnen sind. Umgekehrt ist der Anteil von 

Paarhaushalten mit Kindern und von sonstigen Mehrpersonenhaushalten mit 12,3 % und 4,9 % 

respektive in der Landeshauptstadt Hannover deutlich geringer als die entsprechenden Werte im 

Umland (17,1 % bzw. 13,9 %). Gleichzeitig finden sich auch innerhalb des Umlands ähnliche 

Muster: suburbane, stark verdichtete Kommunen wie Langenhangen, Laatzen und Seelze haben 

(relativ gesehen) deutlich mehr Einpersonenhaushalte als stärker ländlich geprägte Kommunen 

wie Pattensen, Wennigsen (Deister), Sehnde und Uetze. Umgekehrt lässt sich auch hier 

feststellen, dass die ländlicheren Kommunen höhere Anteile an Haushalten von Paaren mit 

Kindern und sonstigen Mehrpersonenhaushalten aufweisen. Nur geringe Unterschiede zeigen 

sich hingegen für die gesamte Region Hannover bei den Paarhaushalten ohne Kinder und den 

Alleinerziehenden: Erstere machen Anteile zwischen 22,8 % in Langenhagen und 27,8 % in 

Wennigsen (Deister) aus, während letztere Werte zwischen 4,0 % in Pattensen und 5,1 % in 

Seelze aufweisen. 

   Abbildung 4: Entwicklung der Haushaltstypen im Umland seit 2008 (2008=100) 
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Abbildung 4 zeigt eine auf das Jahr 2008 indexierte Betrachtung, wie sich die verschiedenen 

Haushaltstypen im Umland in den letzten Jahren entwickelt haben. Wie bereits in den Vorjahren 

konstatiert, ist darin eine Tendenz zu mehr Haushalten und zu kleiner werdenden Haus-

haltsgrößen zu erkennen. In den Statistischen Kurzinformationen 17/2023 ist bereits von den 

deutlichen Verschiebungen zwischen den zwei Stichtagen 31.12.2021 und 31.12.2022 gespro-

chen worden. Hier hatte sich insbesondere bei den Alleinerziehendenhaushalten ein deutlicher 

Anstieg und ein Trendbruch im Vergleich zum vorhergehenden Jahrzehnt ergeben. 2023 lässt 

sich eine leichte Gegenbewegung verzeichnen: die Zahl der Alleinerziehendenhaushalte hat 

wieder spürbar abgenommen, verbleibt aber deutlich über dem Niveau von Ende 2021 und auch 

leicht über dem Ausgangswert von 2008. Die Frage für die nächsten Jahre wird sein, ob dieser 

Wert wieder auf sein Ausgangsniveau von Ende 2021 zurückkehrt oder auf dauerhaft höherem 

Niveau verbleibt. Kontinuierliches Wachstum zeigt sich weiterhin bei den Alleinlebenden und den 

Paaren mit Kindern, ein kontinuierlicher Rückgang bei dem sonstigen Mehrpersonenhaushalten. 

Bei Haushalten von Paaren ohne Kindern verfestigt sich eine Trendwende: nach den deutlichen 

Anstiegen dieses Haushaltstyps zwischen 2011 und 2014 und dem vorläufigen Höchstwert Ende 

2021 ist die Zahl dieses Haushaltstyps im zweiten Jahr in Folge rückläufig. 

Die abschließende Tabelle 3 stellt den Anteil der Haushalte ohne Kinder sowie der Haushalte mit 

Kindern differenziert nach der Zahl der Kinder dar. Insgesamt leben in 81 % aller Haushalte in 

der Region Hannover keine Kinder (2021: 80,9 %). In der Landeshauptstadt Hannover ist der 

Anteil mit 83.3 % etwas höher als im Mittel der Umlandgemeinden (78,6 %). Im Umland schwankt 

der Anteil zwischen 76,5 % in Sehnde bzw. 77,2 % in Uetze. Im Durchschnitt weisen 9,5 % aller 

Haushalte ein Kind auf. Die Werte streuen hier zwischen 8,7 % in der Landeshauptstadt Hannover 

und 11 % in Sehnde. Besonders kinderreiche Haushalte mit vier oder mehr Kindern finden sich 

wie in den Vorjahren vor allem in Ronnenberg, wo sie immerhin 0,9 % aller Haushalte 

ausmachen.  

Tabelle 3: Zahl der Haushalte nach Anzahl der Kinder in den Städten und Gemeinden der Region Hannover am 31.12.2023 

Städte und 
Gemeinden der 
Region Hannover 

Kein Kind 1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 
4 oder mehr 

Kinder 
Gesamt 

abs. in % abs. in % abs.  in % abs. in % abs. in %   

Barsinghausen 13.446 79,1 1.698 10,0 1.361 8,0 376 2,2 120 0,7 17.001 

Burgdorf 12.185 78,5 1.590 10,2 1.285 8,3 355 2,3 115 0,7 15.530 

Burgwedel 7.837 79,0 991 10,0 800 8,1 221 2,2 67 0,7 9.916 

Garbsen 24.058 79,2 3.082 10,1 2.334 7,7 685 2,3 227 0,7 30.386 

Gehrden 5.898 78,0 778 10,3 646 8,5 183 2,4 54 0,7 7.559 

Hemmingen 7.339 78,6 932 10,0 826 8,8 197 2,1 47 0,5 9.341 

Isernhagen 9.077 77,7 1.210 10,4 1.059 9,1 248 2,1 81 0,7 11.675 

Laatzen 16.592 78,5 2.170 10,3 1.722 8,1 482 2,3 169 0,8 21.135 

Langenhagen 21.822 78,6 2.916 10,5 2.220 8,0 575 2,1 226 0,8 27.759 

Lehrte 17.262 78,8 2.242 10,2 1.740 7,9 496 2,3 176 0,8 21.916 

Neustadt a. Rbge. 17.093 78,9 2.189 10,1 1.791 8,3 430 2,0 156 0,7 21.659 

Pattensen 5.368 77,3 743 10,7 650 9,4 138 2,0 48 0,7 6.947 

Ronnenberg 9.192 78,1 1.194 10,1 1.015 8,6 266 2,3 107 0,9 11.774 

Seelze 13.488 78,2 1.827 10,6 1.462 8,5 391 2,3 88 0,5 17.256 

Sehnde 8.165 76,5 1.170 11,0 1.046 9,8 228 2,1 65 0,6 10.674 

Springe 11.480 79,9 1.334 9,3 1.143 8,0 310 2,2 100 0,7 14.367 
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Städte und 
Gemeinden der 
Region Hannover 

Kein Kind 1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 
4 oder mehr 

Kinder 
Gesamt 

abs. in % abs. in % abs.  in % abs. in % abs. in %   

Uetze 7.278 77,2 1.031 10,9 830 8,8 232 2,5 60 0,6 9.431 

Wedemark 11.233 77,9 1.560 10,8 1.245 8,6 301 2,1 86 0,6 14.425 

Wennigsen (Deister) 5.341 78,3 710 10,4 563 8,3 154 2,3 49 0,7 6.817 

Wunstorf 16.146 79,7 1.986 9,8 1.589 7,8 430 2,1 97 0,5 20.248 

Umland Gesamt 240.300 78,6 31.353 10,3 25.327 8,3 6.698 2,2 2.138 0,7 305.816 

Hannover 256.733 83,3 26.722 8,7 17.926 5,8 4.962 1,6 1.734 0,6 308.077 

Region Hannover 497.033 81,0 58.075 9,5 43.253 7,0 11.660 1,9 3.872 0,6 613.893 
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